Bnaga va Peny6nmuka CesepHa Makenonuja

Bp. 41-12935/ 3,
Ckomje, 12 nexkemepu 2023 roguxa

Io
[petceparenor na Cobpanuero Ha Penybnuka Cesepna Makeponuja
Cxomje

Bp3 ocHopa Ha wieHot 91 anuteja 2 on Yeraror na Pemybiuka Cesepra Makenonuja 1
wnenosure 132 u 137 of Henosnuxor Ha Cobpanmero.Ha Penybmuxa Maxegonwuja,
Brnapata Ha Peny6iuka Cebepna Maxepnonuja Bu ﬁognecj(ﬁa Tlpeasior Ha 3aKOH 3a
ocobonyBame of IViakamse Ha fen Off NPUEOHECHTE Off 3a7,0/DKATEIHO COMjaITHO
OCUTYpPYBambe MOpajy 3T0NeMyBatbe Ha IVIATA, WITO T0 YTBPAM HA CEJHUIATA, OfpIKaHa
Ha 12 gexemBpu 2023 roguHa. # A%

3a mpercrasuuiy Ha Bragata wa Peny6nuxa Cesepta Maxkegornja Bo Cobparuero ce
ompezeneHd M-p JoBaHa TpEHKiEBCI(a, MHHUCTED: 3a TPYA. 1 COLYja/iHa MOJUTHKA U
m-p Eusep XycejuH, 3aMeHMK Ha MMHICTEPOT 3a TpyHq ¥ CcOLMjaJHa TMOTUTHUKA, & 3a
nosepenuny Jlende Kouescka, Ap’kaBeH COBETHHK BO MHHMCTEDCTBOTO 3a TPYA U
conmjanpa  monuruka ¥ - Crmasuma  KocroBeka, pakoBoAWTeNl  Ha - CEKTOP  BO
MMHHCTepCTBOTO 32 TPY/L U COLMjaHa MOTUTHKA o ' .
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Mogrotun:  JlanuBop CTaHojKOBCKM, ToMAa CopaboTHMK

Iposepu: Huxona [ackos, pakoBoguTen Ha oaaenen
KaTepuna JaHeBscka, pz}_mamnhren Ha 6qne
Konrponupan: CTojaryo PajyueBckn, TOMOIIHUK PakoBo IcexTop -
Jetmira Maliqi, nomomuhx palcﬂno,uzlrren Ha CeKTop
Cornacen: : Cresxana M. [Ten0BCKH, JPXKABEH COBETHUK -

3opaH BpwapueBcKky, pakoBOANUTE HA CEKTOP
OpobGpuir: M-p MeToauja JIMMOBCKH, TeHepaiieH CeKpeTa) Bnanarmd«ﬂ



MPEOJIATAY:
Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja

MPETCTABHULN:
M-p JoBaHa TpeH4yeBCcKa, MUHUCTEP 3a TpyA U
couujanHa nonuTuka u

M-p EHBep XycejuH, 3aMeHuK Ha MUHUCTEPOT 3a TpyAa U
couujanHa nonuTuka

NMOBEPEHWNLMN:
Jlen4ye KoueBcka, apXaBeH COBETHUK BO
MuHMCTEPCTBOTO 3a TPyA M coumjanHa nonmTuka u

Cnaeuua KocTtoBcka, pakoBOAMUTES Ha CEKTOP BO
MuHKCTEPCTBOTO 3a Tpya M coumjanHa nosmTuka

Mpeanor Ha 3aKkoH 3a ocrioboayeBawe o4 nnakawe Ha
Jen oa npuaoHecuTe of 3a40MKUTENHO counjanHo
ocurypyeame nopagu 3rorieMyBarbe Ha nnarta

Ckonje, pekemspu 2023 roguHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
Mr. Jovana Trengevska, ministre e Punés dhe
Politikés Sociale

mr. Enver Husejin, zEvendésministér i Punés dhe
Politikés Sociale

TE BESUAR:
Lenge Kocevska, sekretare shtetérore né
Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale dhe

Sllavica Kostovska, udhéhegése sektori né
Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale

Propozim - ligji pér Lirim nga Pagesa e Pjesés
nga Kontributet e Sigurimit t& Detyrueshém
Social pér Shkak té Rritjes sé Pagés

Shkup, dhjetor 2023



BOBE[

l. OLEHA HA COCTOJBUTE BO OBINACTA
WTO TPEBA OA CE YPEOW CO 3AKOHOT WU
NPUYNHN 3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT.

Bnapata Ha Penybnuka CeepHa MakenoHuja
cnpoBeayBa KOHTUHYpaHO Cce TpwxknM 3a
nopobpyBakbe Ha XUBOTHUOT CTaHZapd Ha CBouTe
rparaHm.

Co uen ga ce CtTumMmyrimpa 3rofieMmyBak€ Ha nratumrte

Ha BpaboTeHMTe, Kako W HamanyBake Ha
TpowouuTe 3a paboTHaTa cuna Ha
paboTogaBaunTe, ce HameTHa notpebaTta of

3aKOHCKO perynnpaske Ha Mepka 3a ocno6o,u,yBa|-be

o4 nNnakawe Ha [en of npuaoHecute oA
3aJ0/MKUTENHO couuwjanHo ocurypyBamwe.  [peky
3aKOHCKOTO  peLleHue, pabotogaBaunte  ce

cTUMynupaaT fa ja 3ronemyBaaTt HeTo nnartaTa 6e3
Aa uvaat obBpcka fa rv ucnnatat npuaoHecuTe 3a
MCMnaTeHoTo 3rofieMyBake Ha nnarara.

Il. LUENW, HAYEJIA 1 OCHOBHW PELLEHWJA

Llenta Ha lNpeanoroT Ha 3akoH € NOTTUKHYBakE Ha
paboTofgaBaunTte ga mMcnnakaat nnata BO MOBUCOK
W3HOC, HaManyBake Ha [JaHoyHata eBasnja u
HedhopmanHaTa ekoHoMMja, a co uen nogobpyeame
Ha €KOHOMCKMOT CcTaHgapg Ha BpaboTteHute u
NOTTUKHYBake Ha  EKOHOMCKMOT  pa3Boj Ha
Penybnnka CesepHa MakeaoHuija.

. OLUEHA HA ®PUUHAHCUCKWUTE MOCNEQNLN
oA NPEQNOT - BAKOHOT BP3 BYLIETOT U
AOPYTUTE JABHUN ®MHAHCUCKU CPEOCTBA
MpennoroT Ha 3akoH HemMa fa npeansBuka
nocneavuu no byyetoT Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja

HYRJE

l. VLERESIMI | GIENDJES NE SFEREN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
SHKAQET PER MIRATIMIN E LIGJIT

Qeveria e Republikés s& Maqgedonisé sé Veriut
vazhdimisht pérkujdeset pér pérmirésimin e
standardit té jetesés sé qytetaréve té saj.

Pér té nxitur rritien e rrogave té punonjésve, si
dhe pér té ulur kostot e fuqisé punétore té
punédhénésve, lindi nevoja pér rregullimin ligjor té
nj¢ mase pér lirim nga pagesa e njé pjese té
kontributeve nga sigurimi i detyrueshém social.
Népérmjet  zgjidhjes ligjore,  punédhénésit
stimulohen té rrisin rrogén neto pa pasur detyrimin
pér té paguar kontributet pér rriten e pagés sé
rrogés.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi i Propozim-ligj éshté inkurajimi i
punédhénésve gé té paguajné rrogé mé té larté,
reduktimin e evazionit tatimor dhe ekonomisé
joformale, me qéllim té& pérmirésimit té€ standardit
ekonomik té punétoréve dhe nxitjes sé zhvillimit
ekonomik té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM-LIGJI MBI BUXHETIN DHE MJETET
TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Propozim-ligji nuk do té shkaktojé pasoja pér
Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut



IV. OLUEHA HA PUUHAHCUCKUTE CPEOCTBA
NOTPEBHWN 3A CMPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYNHOT HA HNBHO OBE3BENYBAHSE,
NOAATOLM 3A TOA OAITIN CMNPOBEOYBAHETO
HA SAKOHOT MNOBJIEKYBA MATEPUJAINHA
OBBPCKW 3A OOOEJIHU CYBJEKTH

3a cnpoBeayBan-e Ha OBOj 3aKOH, Hema fa bugaTt
notpebHn unHaHcuckm og byyeTtoT Ha Penybnnka
CeBepHa MakegoHuja

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA DHE SIGURIMI | TYRE, TE DHENA
RRETH FAKTIT NESE ZBATIMI | LIGJIT
TERHEQ OBLIGIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Pér té pérfunduar kété ligj, nuk duhet té kérkohet
financim nga Buxheti i Republikés sé Veriut té
Maqgedonisé.



NPEONOI HA 3AKOH 3A OCJIOBOAYBAHE O[]
MNAKAKE HA [OEN O4 NPWMOOHECWUTE 0Of
SAAOIMKNTENNHO COUMJAITHO OCUTYPYBAHE
NMOPAOW 3rONIEMYBAHE HA MNATA

UneH 1

Co 0BOj 3aKOH Ce ypedyBa BUCMHATa U ycrioBuTe 3a

ocroboayBateTo 0 Nnakake Ha den  of
npuaoHecuTe  of  3afOSKATENHO  couujanHo
ocurypyBake MO OCHOB Ha 3rofieMyBakbe Ha

nnartata (BO HATaMOLUHMOT TEKCT: ocroboayBare
Ha gen og nNpugoHecK).

UneH 2

Llenta Ha o0BOj 3akOH € MOTTUKHYBake Ha
paboTogaBaunTe Aa mcnnakaaT nnata BO MOBUCOK
M3HOC, HamanyBake Ha [JaHoyHaTa eBasvja u
HedhopmanHata ekoHoMuja, a co uen nogobpysame
Ha EeKOHOMCKMOT cTaHgapg Ha BpaboTeHuTe w
NOTTUKHYBake Ha  EKOHOMCKMOT  pa3Boj Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

YneH 3

OppenHu uspasu ynotpebeHW BO OBOj 3aKOH O
“MaaT CrnegHOBO 3HaYEHE:

1) ,O6Bp3HMK 3a npecmMeTka W ynnata Ha
npugoHecute“ e paboTtogaBad M camoBpaboTeHOo
nuue cornacHo 3akoHOT 3a npuaoHecu oA
3aJ0/DKUTENTHO  couMjariHO  ocurypyBawe  (BO
HaTaMOLUHNOT TEKCT: 06BP3HUK);

2) ,OcurypeHuk e usandko nuue 3agormKUTENHO
OCUTYpEeHO Cnopen 3akoHUTe Kou ro ypegysaaT
cucTemoT Ha 3a00/KUTENHO coumjanHo
OCUTypYyBaH-€;

3) ,lMpB mecel Ha ocnoboayBarwe” € MeceuoT Kora
06Bp3HMKOT NpB naT ocTBapwun ocnobogyBarwe Ha
Aen o npuaoHecute 3a onpedeneH OCUrypeHuK
COrflaCHO OBOj 3aKOH;

PROPOZIM - LIGJI PER LIRIM NGA PAGESA E
PJESES NGA KONTRIBUTET E SIGURIMIT TE
DETYRUESHEM SOCIAL PER SHKAK TE
RRITJES SE PAGES

Neni 1

Ky ligj rregullon masén dhe kushtet pér lirim nga
pagesa e njé pjese té kontributeve nga sigurimi i
detyrueshém social mbi bazén e rrities sé rrogés
(né tekstin e métejmé: lirimi i njé pjese té
kontributeve).

Neni 2

Qéllimi i kétij ligji éshté inkurajimi i punédhénésve
gé té paguajné rroga mé té larta, zvogélimi i
evazionit tatimor dhe ekonomisé joformale, me
géllim té& pérmirésimit té standardit ekonomik té
punétoréve dhe nxitjes sé zhvillimit ekonomik té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Neni 3

Shprehje té caktuara té pérdorura né kété ligj kané
kété kuptim:

1) “Obligues pér pérllogaritien dhe pagesén e
kontributeve” éshté punédhénési dhe personi i
vetépunésuar né pérputhie me Ligjin pér
kontributet nga sigurimi i detyrueshém social (né
tekstin e métejmé: obligues);

2) "l siguruar" éshté personi fizik i siguruar né
ményré té detyrueshme sipas ligieve qé e
rregullojné sistemin e sigurimit t& detyrueshém
social;

3) “Muaiji i paré i lirimit” éshté muaiji kur obliguesi
pér heré té paré ushtron lirimin nga njé pjesé e
kontributeve pér njé té siguruar té caktuar, né
pérputhje me kété ligj;



4) ,PedepeHTeH nepuog‘ ce Tpu nocrnegoBaTenHu
Meceun OOHOCHO aBrycT, CENTEMBPUM U OKTOMBPMU
2023 roguHa, BO KOM OCUIYPEHUKOT HEMA OTCYCTBO
on paborta nopaguM NpuMBPEMEHA CNpevYeHoCT of
paboTa, 6e3 orneg Ha oCTBapEHNOT Opoj Ha YacoBM

Ha pabota BO pedepeHTHUOT nepuoa LITO
OCUTYPEHUKOT M MOMWUHaN Ha paboTa Kaj Toj
00BP3HUK;

5) ,PecbepeHTHa ocHoBHa nnata“ e npoceyHaTa
MeceyHa HeTo-MnnaTa, Koja 0OBP3HUKOT ja ncnnaTun
3a pedbepeHTHNOT nepunoa, yTBpAeHa Ha OEHOT Kora
00OBpP3HUKOT MpPB naT ocTBapyBa ocrnobogyBawe Ha
aen of npuaoHecute. Bo pedepeHTHaTa OCHOBHa
nnata He ce BKITyYeHW ucnnateHuTe HagoMecToum
Ha nnara;

6) ,llpugoHecu of 3agoMmKUTENHO coumjanHo
ocurypyBawe” ce npuaoHecuTe 3a MEH3UCKO W
WHBANWACKO OCUrypyBake BpP3 OCHOBA Ha TEKOBHa
nucnnata, 3agoSPKUTENHO KanuTanHo (PUHaHCUpaHO
MEH3NCKO OCUrypyBaH-€, 34PaBCTBEHO OCUTYpYyBakH-€,
CTaX Ha OcuUrypyBahe KOj Ce CMeTa CO 3rofieMeHo
Tpaewe, U  OCUrypyBawe BO  CInyyaj Ha
HeBpabOTEHOCT;

7) ,3ronemyBake Ha nnaTta“ e pasnukata wmefy
npecmetTaHata HeTo-nnaTa 3a MeceuoT 3a Koj ce
nobapyea ocrnobogyesare Ha gen og npugoHecuTte
U pedepeHTHaTa OCHOBHa nfata wucnnateHa of
06BP3HMKOT BO peepeHTHUOT NepPUOA.

8) ,OcnobogyBawe Ha gen of npugoHecu“ e
ocnobofyBake 04 ynnarta Ha gen of NpuaoHecu og
3a[0/DKUTENHO  COUMjanHO  OCUrypyBawe  Koe
OCUI'YPEHUKOT Kako OOBP3HMK 3a Mfakake Ha
npuaoHecu on 3a[10JKUTENHO coumjanHo
ocurypyBawe ro npecMeTyBa Ha pasnukata of
3rorieMyBar-€TO Ha nrartaTta yTBpAEHO BO TO4YKa 7)
Ha OBOj YNeH.

YneH 4

(1) Ocnoboayeare Ha gen og NpPUOOHECU MOXe Oa
KOpPMCTM OBBP3HMKOT KOj:

- MMa CcTaTyC Ha akTMBeH OOBpP3HMK 3a
npecMeTka M ynnaTa Ha NpUAOHECU, OOHOCHO He e

4) "Periudha referuese" jané tre muaj radhazi,
respektivisht gusht, shtator dhe tetor té vitit 2023,
né té cilat i siguruari nuk ka mungesé né puné pér
shkak té paaftésisé sé pérkohshme pér puné,
pavarésisht nga numri i oréve té punés né
periudhén referuese qé i siguruari i ka kaluar né
puné tek ai i obligues;

5) "Rroga referuese bazé" éshté rroga mesatare
mujore neto, té cilén obliguesi e ka paguar pér
periudhén referuese, e pércaktuar né ditén kur
obliguesi realizon pér heré té paré lirimin e njé
pjese té kontributeve. Né rrogén referuese bazé
nuk pérfshin shtesat e rrogave té paguara;

6) "Kontribute nga sigurimi i detyrueshém social "
jané kontributet pér sigurimin pensional dhe
invalidor né bazé té pagesés aktuale, sigurimit té
detyrueshém pensional me financim Kkapital,
sigurimi  shéndetésor, stazhi i sigurimit qé
konsiderohet me kohézgjatie té shtuar dhe
sigurimi né rast t& papunésisé;

7) “Rritja e rrogés” éshté diferenca ndérmjet pagés
neto té pérllogaritur pér muajin pér té& cilin
kérkohet lirimi nga njé pjesé e kontributeve dhe
rrogés referuese bazé, t&€ paguar nga i obliguesi
né periudhén referuese.

8) "Lirimi i njé pjese té kontributeve" é&shté lirimi
nga pagesa e njé pjese té€ kontributeve nga
sigurimi i detyrueshém social, té cilén i siguruari, si
i obliguar pér pagesén e kontributeve nga sigurimi
i detyrueshém social e pérllogarit mbi diferencén
nga rritja e rrogé€s, e pércaktuar né pikén 7) té kétij
neni.

Neni 4

(1) Lirimin e njé pjese té kontributeve mund ta
shfrytézojé obliguesi i cili:

- ka statusin e obliguesit aktiv pér pérllogaritjen
dhe pagesén e Kkontributeve, respektivisht nuk



BO rMocTanka Ha cTevyaj unu nukeuMpgauuvja wnu
nocranka Ha Opuwene cornacHo 3akoHOT 3a
TProBCKMTE OpYLUTBA U

- HemMa gocneaHn o6BPCKM MO OCHOB Ha GpyTo-
nnarta Ao AeHoT Ha nobapyBawe Ha ocnoboayBane
Ha gen o npuaoHecuTe.

(2) OcnobogyBare Ha gen of NpUAOHECH MOXe Aa
Kopuctu O0OGBp3HMK 3a OCUrypeHuK Koj 6un BO
3a0/DKUTENHO coumjanHO OcuUrypyBawe Kaj TOj
06Bp3HMK BO cuUTe Meceuum of pedepeHTHUOT
nepvoa.

(3) Ocnoboayeare Ha gen og NpPUOoOHECH MoXe fa
KOpUCTM OOBP3HMK 3@ OCUIYpeHWK 3a Koj uma
3rofieMyBakbe€ Ha nnata Kako pasnvka Mery
npecMeTaHaTa HeTo-nnarta 3a MeceuoT 3a Koj ce
nobapyBa ocrnobogyBawe Ha Aen o4 NpuaoHecu u
pedepeHTHaTa OCHOBHa nfata wuchnnaTeHa of
06BP3HMKOT BO pedhepeHTHUOT nepuoa.

(4) OcnoboayBare Ha gen og npuaoHecu Moxe fa
KOpMCTM OOBP3HMK 3a OCUIypeHUK CO ucnnateHa
HeTo-nnaTta 4O HMBO Ha MpocevyHa MecevHa nnaTa
Ha HauMOHanHO HMBO crnopedeHa Cco ucnnateHa
HeTo-Nnata 3a Tpu nNocnegoBaTeniHU Meceun Kou
npeTxogaTt Ha MeceLOoT 3a KOj 0OBP3HUKOT NpB naT
pobuea ocrnobogyBawe Ha gen of npuaoHecute 3a
onpeaeneH OCUrypeHuk.

(5) Ocnoboayeare Ha gen og NpPUOOHECH MOXe Oa
KOPUCTM CcaMO OOBP3HWK 3a OCUTYPEHWK KOj BpLUM
AEjHOCTN BO YroCTUTENCTBO, TEKCTUITHA MHAYCTpuja
N rpagexHu WTBO, HaBedeHn BO HauuoHanHaTa
Kknacudvkaumja Ha aejHoCTw.

YneH 5

Ocno6GoayBate Ha aen o NPUAOHECHU He Moxe aa
ocTBapu:

- opraH Ha ApXXaBHa M Ha fokanHa BnacT u
APy [OpXaBHW OpraHnm OCHOBaHW COrfacHo Cco
YctaBoT Ha Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja u co
3aKOH, MHCTUTYLMja KOja BPLUM OEejHOCT of obracrta
Ha  obpa3oBaHWeTO, HaykaTa, 34paBCTBOTO,

éshté né proces falimentimi ose likuidimi ose né
proceduré fshirjeje né pérputhje me Ligjin pér
shoqérité tregtare dhe

- nuk ka detyrime té papaguara mbi bazén e
rrogé-bruto deri né datén e kérkesés pér lirimin e
njé pjese té kontributeve.

(2) Lirim nga njé pjesé té kontributeve mund ta
shfrytézojé obliguesi pér personin e siguruar i cili
ka gené né sigurim té& detyrueshém social tek ai
obligues né té gjithé muaijt e periudhés referuese.

(3) Lirim nga njé pjesé té kontributeve mund ta
shfrytézojé obliguesi pér personin e siguruar pér té
cilin ka rrite té rrogés si diferencé ndérmjet
rrogés-neto té pérllogaritur pér muajin pér té cilin
kérkohet lirimi i njé pjese té kontributeve dhe
rrogés referente bazé té paguar nga obliguesi né
periudhén referuese.

(4) Lirim nga njé pjesé té kontributeve mund ta
shfrytézojé obliguesi pér té siguruar me rrogé té
paguar neto deri né nivelin e rrogés mesatare
mujore né nivel nacional krahasuar me rrogén
neto t€ paguar pér tre muaj rresht para muaijit pér
té cilin obliguesi pér heré té paré fiton lirim té njé
pjese té kontributeve pér njé té siguruar té
caktuar.

(5) Lirim nga njé pjesé té kontributeve mund ta
shfrytézojé vetém obliguesi pér té siguruar i cili
ushtron veprimtari né hotelieri, industri tekstile dhe
ndértimtari, t€ nénvizuara né Klasifikimin Nacional
té Veprimtarive.

Neni 5

Lirim nga njé pjesé e kontributeve nuk mund té
realizojé:

- organ i pushtetit shtetéror dhe lokal dhe organe
té tjera shtetérore té themeluara né pajtim me
Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe me ligj, institucion gé ushtron veprimtari
né fushén e arsimit, shkencés, shéndetésisé,
kulturés, punés, mbrojtjes sociale dhe mbrojtja e



KynTypata, TpydoT, couuwjanHata 3awtmta U
3awTMTaTa Ha AeTeTo, CnopTOT, Kako M BO ApYyru
OEejHOCTN Of jaBeH MHTepec YTBPAEH CO 3aKkOoH, a
opraHmMsaupaHuM Kako areHuuu, poHOoBM, jaBHU
YyCTaHOBW, jaBHW NpeTnpujaTnja n TProBCcKU ApyLuTBa
ocHoBaHu opf Penybnuka CeBepHa MakenoHuija,
onwTuHUTE, rpagoT Ckomnje 1 OnNwTUHUTE BO rpagoT
Ckonje,

- npuvBaTHa areHumja 3a BpaboTyBawe 3a
OCUTYpPEHUK KOj e OTcTaneH kaj paborogasay of
anuvHejata 1 Ha OBOj YneH,

- 0OBp3HMK KOj 3a OCUIYPEHUKOT KOPUCTU
ocnobonyBake Of Mnakake Ha NpuaoHecu of
3a40/DKUTENHO  couMjanHO  ocurypyBawe  U/nnm
AAHOK Ha NWYeH A0XO04 COrnacHO 3aKOoH unu apyr
OCHOB, 3a Nepuod Adogeka ja KOpUCTU MepkaTa,
OOHOCHO ocrioboayBaH-€eTO,

- OOBpP3HUK KOj 3@ OCUTYPEHUKOT 3a KOj
nobapyBa ocnobogyBate Ha Aen of NpUAOHEeCU My
e pogeneHa uHaHCUCKa noadplika 3a HOBU
BpaboTyBata cornacHo 3akoHOT 3a dUHaHCUCKa
NOAAPLUKA Ha UHBECTULIN.

YneH 6

(1) O6BpP3HUKOT HE e OOorKeH Ada ynnaTtyBa gen of
npugoHecuTe  O4  3aJOSDKUTENHO  couujanHo
ocurypyBawe 3a M3HOCOT W NepuodoT 3a Koj e
onobpeHo ocnoboayBare Ha Aen o NPUAOHECH.

(2) Hajsucoknotr wusHoc 3a koj ce opobpysa
ocnobogyBakbe Ha gen O4  NpuaoHecu e
3ronemMyBak€e Ha OpyTo-nnaTata, nopagn Koe HeTo-
nnaTtaTta ce sronemysa o 9.000 geHapu mece4vHO
MO OCUTYPEHMK.

(3) HajHuckmoT wm3HOC 3a Koj ce opobpysa
ocnobooyBake Ha gen o4 NpuaoHecu e
3ronemyBawe Ha bpyTo-nnatara, nopagn Koe HeTo-
nnaTtaTa ce sronemysa Hag 3.000 geHapwn mece4HO
MO OCUTYPEHMUK.

(4) OcnobopgyBareTo Bo cTaBoT (2) u (3) Ha OBOj
YfieH, He ce OHecyBa 3a 3rofiemyBaHeTo Ha bpyTo-
nnara, 3a AenoT nopagu Koe HeTo-nnartata ce
sronemyBa go 3.000 geHapu n genot nopagu Koe

fémijéve, sporti, si dhe né veprimtari té tjera me
interes publik t& themeluara me ligj dhe té
organizuara si agjenci, fonde, institucione publike,
ndérmarrije publike dhe shoqgéri tregtare té
themeluara nga Republika e Magedonisé sé
Veriut, komunat, qyteti i Shkupit dhe komunat né
gytetin e Shkupit,

- agjenci private punésimi pér personin e siguruar
gé éshté caktuar te punédhénési nga alineja 1 e
kétij neni;

- obligues i cili pér té siguruarin shfrytézon lirim
nga pagesa e kontributeve nga sigurimi i
detyrueshém social dhe/ose tatimi mbi té ardhurat
personale né pérputhje me ligjin ose njé bazé
tietér, pér njé periudhén derisa éshté duke e
shfrytézuar masén, respektivisht lirimin.

- obligues pér té siguruar pér té cilin kérkon lirimin
e njé pjese té kontributeve i éshté dhéné
mbéshtetje financiare pér punésime té reja né
pajtim me Ligjin pér mbéshtetijen financiare té
investimeve.

Neni 6

(1) Obliguesi nuk éshté i detyruar t& paguajé njé
pjesé té kontributeve nga sigurimi i detyrueshém
social pér shumén dhe periudhén pér té cilén
éshté miratuar lirimi i njé pjese té kontributeve.

(2) Shuma mé e larté pér té cilén miratohet lirimi i
njé pjese té kontributeve éshté rritia e rrogés
bruto, pér shkak té sé cilés rroga neto rritet deri né
9.000 denaré né muaj pér person té siguruar.

(3) Shuma mé e ulét pér té cilén miratohet lirimi i
njé pjese té kontributeve éshté rritja e pagés bruto,
pér shkak té sé cilés rroga neto rritet mbi 3.000
denaré né muaj pér person té siguruar.

(4) Lirimi nga paragrafi (2) dhe (3) i kétij neni nuk i
referohet rrities sé rrogés bruto, pér pjesén pér té
cilén rritet rroga neto deri né 3.000 denaré dhe pér
pjesén pér té cilén rroga neto rritet mbi 9.000
denareé.



HeTo-nnararta ce sronemysa Hag 9.000 geHapw.

UneHn 7

(1) O6Bp3HuMkOT BO MeceyHaTa npecmeTka 3a
WHTerpupaHa Hanmnarta, WTo ja nogHecyea [0
YnpaBaTa 3a jaBHU NPUXOau, 3a OCUTYPEHUKOT 3a KOj
bapa ocrnobogyBake Ha [gen o npugoHecuTe
BHecCyBa O3Haka objaBeHa of cTpaHa Ha Ynpasarta
3a jaBHU npuxoaw.

(2) YnpaBaTa 3a jaBHM npuxoanm 3a OBBP3HUKOT KOj
nobapyea ocrnobogyesare Ha gen og npugoHecuTte
3a OCUIYpPEeHWUKOT, ja NpoBepyBa WMCMOMHETOCTa Ha
ycnosute of vneHosute 4, 5 n 6 o 0OBOj 3aKOH.

(3) Ookonky ce nCNOMHETU yCrnoBuTe O YNeHOoBUTE
4, 5 1n 6 o 0BOj 3aKOH, YnNpaBaTa 3a jaBHWU Npuxoawn,
ro Hamanysa M3HOCOT of obBpckaTa 3a counjanHuTe
npugoHecu 3a M3HOCOT Ha ogobpeHoTo
ocnobofyBawe Ha gen o NnpugoHecuTe.

(4) [okomnky He ce WCNOMHETN YCroBUTE O0f
yneHosute 4, 5 n 6 o4 OBOj 3aKkoH, YnpaeaTa 3a
jaBHM npuxoam He ogobpysa ocnoboayBake Ha Aen
on NpuaoHecuTe U ro M3BecTyBa OOBP3HWMKOT 3a
npuynHata nopagu kKoja He e opobpeHo
ocnoboayBake Ha Aen oA NpuaoHecuTe.

(5) NopaTtoumnTte 3a ogobpeHoTo ocnoboayBarwe Ha
aen o npuaoHecuTe BO MPEeTXOOHUOT  Mecel,
corracHo cTaBoT (2) Ha OBOj 4reH, YnpasaTa 3a
jaBHW Npuxoan mm goctasyBa A0 MWHUCTEPCTBOTO
3a Tpya W couujanHa nonutuka, HajgouHa go 10-tm
BO MeceLOT.

(6) UsHocoT Ha ogobpeHoTo ocnoboayBare Ha Aen
o4 NpuaoHecuTe He ce ucnnaka Ha OOBP3HUMKOT 3a
OCUIYPEHUKOT 3a KOj ce Gapa ocnobogyBan-eTo0.

(7) HaumHOT Ha npecmeTkata Ha M3HOCOT 3a
ocnobofyBare M noctankaTa 3a ocrnobogyBawe Ha
Aen o4 NnpuaoHecuTe ro NponuyBa MUHUCTEPOT 3a
Tpyg M couujanHa nonuTuka BO COrMacHOCT €O
MUHUCTEPOT 3a PUHAHCUMN.

Neni 7

(1) Obliguesi né pérllogaritien mujore pér arkétim
té integruar, gé e parashtron né Drejtoriné e té
Hyrave Publike, pér personin e siguruar pér té cilin
kérkon lirimin e njé pjese té kontributeve, shénon
shenjén e publikuar nga Drejtoria pér t&€ Hyra
Publike.

(2) Drejtoria e té Hyrave Publike pér obliguesin gé
kérkon lirimin e njé pjese té kontributeve pér té
siguruarin, e verifikon plotésimin e kushteve nga
nenet 4, 5 dhe 6 té kétij ligji.

(3) Nése plotésohen kushtet nga nenet 4, 5 dhe 6
té keétij ligji, Drejtoria e té Hyrave Publike e
zvogélon shumén e detyrimit pér kontributet
sociale pér shumén e lirimit t& miratuar té njé
pjese té kontributeve.

(4) Nése nuk plotésohen kushtet nga nenet 4, 5
dhe 6 té kétij ligji, Drejtoria e t¢ Hyrave Publike
nuk e miraton lirimin e njé pjese té kontributeve
dhe e informon té obliguesin pér arsyen pse lirimi i
njé pjese té kontributet nuk éshté miratuar.

(5) Té dhénat pér lirimin e miratuar té njé pjese té
kontributeve né muajin paraprak, né pajtim me
paragrafin (2) t& kétij neni, Drejtoria e t& Hyrave
Publike ia dorézon Ministrisé sé& Punés dhe
Politikés Sociale, mé sé voni deri mé 10 té kétij
muaji.

(6) Shuma e lirimit t& miratuar t& njé pjese té
kontributeve nuk i paguhet obliguesit pér té
siguruarin pér té cilin kérkohet lirimi.

(7) Ményrén e pérllogarities sé& shumés sé lirimit
dhe procedurén pér lirimin e njé pjese té
kontributeve e pércakton Ministri i Punés dhe
Politikés Sociale né pajtim me Ministrin e
Financave.



YUneH 8

Hapsop Hag cnpoBegyBaweTO Ha oapeabute of
OBOj 3akoH Bpwart MwuHuCTEpCTBOTO 3a Tpya W
coumjanHa nonutnmka M MuHUCTEpCTBOTO  3a
dmHaHCcKMK, cekoj BO OAHOC Ha oppenbuTte of OBOj
3aKOH 3a npawararta 3a KoM TUe Ce HaONEXHU
COrMacHO 3aKoH.

YneH 9
MpeoaHn n 3aBpLUHK oapeabn

OcnobopgyBatbe Ha pen o4 npuaoHecu 3a
3ronemMyBaweTO Ha NnaTtuTe COrnacHO OBOj 3aKOH,
3ano4yHyBa [a ce NpMMeHyBa CO ucnnarta Ha nnaTa
3a mecel, jaHyapu 2024 roguHa.

Ynen 10

MoA3aKOHCKMOT aKT Yne JOHEeCyBar€e € YyTBPAEHO CO
OBOj 3aKOH, Ke ce JoHece BO pok oA 15 geHa of
OEHOT Ha BreryBakeTO BO CUIla Ha OBOj 3aKOH.

YneH 11

OBoj 3akoH ke ce npumeHyBa og 1 jaHyapu 2024
roanHa oo 31 npekemBpu 2024 roguHa.

YneH 12

OBOj 3akoH Bnerysa BO Cwuna CO [EHOT Ha
objaByBameTo BO ,CrniykbeH BecHUK Ha Penybnuka
CesepHa MakegoHuja“.

Neni 8
Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave té kétij ligji
e kryejné Ministria e Punés dhe Politikés Sociale
dhe Ministria e Financave, secila né lidhje me

dispozitat e kétij ligji pér ¢éshtjet pér té cilat jané
kompetente sipas ligjit.

Neni 9
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Lirimi i njé pjese té kontributeve pér rritien e

rrogave né pérputhje me kété ligj, fillon té& zbatohet
me pagesén e rrogés pér muajin janar 2024.

Neni 10

Akti nénligjor, miratimi i té cilit pércaktohet me kété
ligj, do t& miratohet brenda 15 ditéve nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 11

Ky ligj do té zbatohet nga 1 janar 2024 deri mé 31
dhjetor 2024.

Neni 12
Ky ligj hyn né fugi né ditén e publikimit né

“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”.
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OBPASNOXEHWE

[.OBPABITOXXEHNE HA
NPEANOIOT HA 3AKOH

OOPELEUTE  HA

Co uneH 1 ce ypegyBa npegMeToT Ha 3aKOHOT,
OOHOCHO Oeka Toa e ypedyBawe Ha BUCUHATa U
ycnoeute 3a ocnoboayBarweTo 0of nnakawe Ha Aen
o4 npuaoHecuTe Of 3aJ0JPKUTENHO  couumjanHo
ocurypyBake MO OCHOB Ha 3roniemyBakbe Ha
nnarara.

UneHoT 2 ja gedmHupa uenta Ha 3akoHOT a Toa e
NnoTTUKHyBake Ha paboTtogaBauvTe ga ucnnakaat
nnata BO TMOBWUCOK W3HOC, HamarnyBakwe Ha
JaHo4HaTa eBasuvja U HedopmanHaTa eKkoHomuja, a
co uen nogobpyBarwe Ha EKOHOMCKUOT CTaHA4apA Ha
BpaboTeHnTe Un MNOTTUKHYBawe Ha EKOHOMCKMOT
pa3Boj Ha Penybnuka CeepHa MakegoHuja.

Co uneHoT 3 ce ypefyBa 3HayeweTO KoeoaaenHu
n3pasu ynotpebeHn Bo 3aKOH ro nmaar .

UneHoT 4 npegsuaysBa Koj 06BP3HUK 3a ynnata Ha
NpUAOHEeCHM MOXe Aa ro Kopuctu ocrnoboayBaHeTo
COrriacHO OBOj 3aKOH N TOa OHOj KOj:

- MMa CcTaTyC Ha akTmBeH OOBP3HUMK 3a
npecMmeTka 1 ynnata Ha npugoHecu, OOHOCHO He e
BO rMocCTanka Ha cTeyaj unM nukemgauuja wunu
noctanka Ha Opuliewe cornacHo 3akoHOT 3a
TProBCKUTE APYLUTBA U

- Hema gocneaHu 06BpCKU NO OCHOB Ha BpyTo-
nnaTta go AeHoT Ha nobapyBake Ha ocnoboayeame
Ha oen oA NpuaoHecuTe.

UneHoT 5 pgedwuHMpa KOj He MOXe da ocTeBapu
ocnoboayBare Ha Aen o4 NpUaoHeCcH n Toa: opraH
Ha OpXXaBHa M Ha JfloKasnHa BnacT 1M ApYrn OpXXaBHU
OpraHn OCHOBaHW COMfacHo Cco YcTaBoT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja M CO  3aKOH,
WHCTMTYUMja Koja BpLKM AdejHOCT of obnacta Ha
oOpa3oBaHWeTO, HaykaTa, 34paBCTBOTO, KynTypara,
TPyOoT, couujanHata 3awTtuta M 3awTtuiTata Ha
0eTeTo, CNopTOT, Kako U BO ApYr1 AejHOCTU o[, jaBeH
WHTepec YTBPOEH CO 3aKOH, a OpraHuM3MpaHu Kako

ARSYETIM

|. ARSYETIMI | DISPOZITAVE TE PROPOZIM-
LIGJIT

Neni 1 rregullon 1éndén e ligjit, pérkatésisht se
rregullon masén dhe kushtet pér lirim nga pagesa
e njé pjese té kontributeve té& sigurimit té
detyrueshém social né bazé té rritjes sé rrogés.

Neni 2 pércakton géllimin e ligjit, i cili éshté
inkurajimi i punédhénésve pér té paguar rroga mé
té larta, zvogélimi i evazionit tatimor dhe
ekonomisé joformale, me qéllim t& pérmirésimit té
standardit ekonomik té€ punétoréve dhe nxitjes sé
zhvillimit ekonomik té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut.

Neni 3 rregullon kuptimin e disa shprehjeve té
caktuara té pérdorura né ligj.

Neni 4 pércakton se cili obligues pér té€ paguar
kontribute mund té pérdoré lirimin sipas kétij ligji,
pérkatésisht ai gé:

- ka statusin e obliguesit aktiv pér pérllogaritjen
dhe pagesén e kontributeve, respektivisht nuk
éshté né proces falimentimi ose likuidimi ose
proceduré fshirjeje né pérputhje me Ligjin pér
shoqérité tregtare dhe

- nuk ka detyrime té papaguara mbi bazén e
pagés bruto deri né datén e kérkimit pér lirimin e
njé pjese té kontributeve.

Neni 5 pércakton se kush nuk mund té arrijé lirimin
e njé pjese té kontributeve, pérkatésisht: organi
shtetéror dhe i pushtetit lokal dhe organet e tjera
shtetérore té themeluara né pajtim me
Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe me ligj, institucioni qgé ushtron
veprimtari né fushén e arsimit, shkencés,
shéndetésisé, kulturés, punés, mbrojties sociale
dhe mbrojties sé fémijéve, sportit, si dhe né
veprimtari té tjera me interes publik té themeluara
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areHuuu, ¢OHOOBM, jaBHW  YCTaHOBM, jaBHU
npetnpujatja U TProBCKU OpyLITBaA OCHOBaHW 0Of
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, OMNWTUMHUTE,
rpagot Ckonje u onwTtuHuTe BO rpagoT Ckonje,
npvBaTHa areHumja 3a BpaboTyBare 3a OCUIYpPEeHUK
KOj e oTcTaneH kaj pabotogasay of anvHejata 1 Ha
OBOj 4IieH, OOBP3HUK KOj 3a OCUIYPEHWUKOT KOPUCTU
ocnobofyBake oOf nMnakake Ha npuaoHecu of
3a[0IDKUTENHO  couMjanHO  ocurypyBakwe  u/unm
AAHOK Ha NWYeH O0XO04 COrfacHO 3aKOoH unu apyr
OCHOB, 3a nepwo Jodeka ja KOpUCTU MepkaTa,
OOHOCHO ocnobogyBakeTo, OOBpP3HMK KOj 3a
OCUIYPEHUKOT 3a Koj nobapyea ocnobogyeare Ha
Aen of npuvaoHecu My e gojeneHa puHaHcucka
nogapLuka 3a Hoeu BpaboTyBawa cornacHo 3akoHOT
3a pMHaHCKCKa noaapLuka Ha MHBECTULNN.

UneHoT 6 pJeduHupa BO Koja Mepa ce BpLn
ocrobogyBakeTO 0f nnakake Ha MpuaoHecH,
OAHOCHO HajBMCOKNOT U3HOC.

UneHoT 7 ja ypeayBa nocTtankaTa 3a ocnoboayBane
oA nnakawe Ha gen of npuaoHecuTe, Koja ce BpLUn
npea YnpasaTa 3a jaBHU Npuxoam

UneH 8 pedwmHupa  pgeka Hag3op Hag
crnpoBedyBakbeTO Ha ogpeabute og OBOj 3aKOH
BpwaTt MuHMCTEepCTBOTO 3a Tpya W couujanHa
nonutuka n MMWHUCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCUKN, CEKO]
BO OOHOC Ha oppeabute o4 OBOj 3aKOH 3a
npawakarta 3a KoM TUEe Ce HaANeXHM COornacHo
3aKOH.

UneHot 9 npeasuaysa aeka ocnoboaysare Ha gen
o4 nNpuOoOHeCKM 3a 3rofieMyBaweTo Ha nnaTtute
COrnacHo OBOj 3aKOH, 3ano4YHyBa [a ce NpumeHyBsa
CO ucnnaTta Ha nnarta 3a jaHyapw 2024 roguHa.

UneHot 10 ro ypedyBa poKOT 3a AOHeECyBawe Ha
MOA3aKOHCKMOT aKT npeaBuaeH co 3akoHOT, a

UneHoT 11 nepuogoT Ha npuMMeHa Ha 3aKoHOT KOj
ke 6uge og oa 1 janyapym 2024 roguHa po 31
nekemBpn 2024 roguHa.

ll. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELUEHUJATA
COOPXAHW BO NMPEANOXEHUTE OOPEOBU

Mmajkn npeaBna geka ce paboTu 3a HOB 3aKOH KOj
ypegyBa ocnobogyBawe Ha nnakakwe Ha gen of

me ligj dhe té organizuara si agjenci, fonde,
institucione  publike, ndérmarrje publike dhe
shoqéri tregtare té themeluara nga Republika e
Magedonisé sé Veriut, komunat, qyteti i Shkupit
dhe komunat né qytetin e Shkupit, agjenci private
pér punésim pér personin e siguruar gé éshté
caktuar te punédhénési nga paragrafi 1 i kétij neni,
obligues i cili pér té siguruarin pérdor pérjashtimin
nga pagesa e kontributeve nga sigurimi i
detyrueshém social dhe/ose tatimi mbi té ardhurat
personale né pérputhje me ligjin ose njé bazé
tjetér, pér njé periudhé gjaté pérdorimit t€ mases,
pra lirimit, njé detyrim gé pér té siguruarin pér té
cilin kérkon lirimin i njé pjese té kontributeve i
éshté dhéné mbéshtetje financiare pér punésime
té reja né pérputhje me Ligjin pér mbéshtetjen
financiare té investimeve.

Neni 6 pércakton masén né té cilén kryhet lirimi
nga pagesa e kontributeve, pra shuma mé e larté.

Neni 7 rregullon procedurén e lirimit nga pagesa e
njé pjese té kontributeve, e cila kryhet prané
Drejtorisé sé té Hyrave Publike.

Neni 8 pércakton se mbikéqyrjen mbi zbatimin e
dispozitave té kétij ligji e kryejné Ministria e Punés
dhe Politikés Sociale dhe Ministria e Financave,
secila né lidhje me dispozitat e kétij ligji pér
¢céshtjet pér té cilat jané kompetente sipas ligji.

Neni 9 parashikon @gé& lirimi i njé pjese té
kontributeve pér rritien e pagave né pérputhje me
kété ligj, fillon t& zbatohet me pagesén e pagave
pér muajin janar 2024.

Neni 10 rregullon afatin pér miratimin e aktit
nénligjor té parashikuar me ligj, kurse

Neni 11, periudhén e zbatimit té& Ligjit g¢ do té
jeté nga 1 janari 2024 deri mé 31 dhjetor 2024.

ll.  LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Duke pasur parasysh se éshté njé ligj i ri gé
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npuaoHecu o4  3adoSKuUTErnHo coumjanHo
ocurypyeare, MocTVM MOBP3aHOCT CO 3aKoHOT 3a
npuaoHecu oa 3a0MKTEeNHO coumjanHo
ocurypyBame.

. MOCNEOMLM WTO KE NPOWU3NE3AT OA
NPEONOXEHNTE PELLEHWJA

Co [lpegnoroT Ha 3akoH ke ce NoTTUKHaT
paboTogaBaunTe Aa mcnnakaaT nnata BO MOBUCOK
M3HOC, HamanyBawe Ha [JaHoyHaTa eBasvja U
HedhopmanHata ekoHoMuja, a co uen nogobpysame
Ha EeKOHOMCKMOT cTaHgapg Ha BpaboTeHuTe w
NOTTUKHyBake Ha  EKOHOMCKMOT  pa3Boj Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

rregullon lirimin e pagesés sé njé pjese té
kontributeve nga sigurimi i detyrueshém social,
ekziston njé lidhje me Ligjin pér kontributet nga
sigurimet shogérore té detyrueshme.

lIl. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET
E PROPOZUARA

Propozim-ligji do té inkurajojé punédhénésit gé té
paguajné pagé mé té larté, té reduktojné evazionin
fiskal dhe ekonominé joformale, me qéllim té
pérmirésimit t& standardit ekonomik té punétoréve
dhe nxitjes sé zhvillimit ekonomik t€ Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut.
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